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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na značkovací jazyk HTML5. Práce je

rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část se zabývá

přehledem historie a současnosti značkovacího jazyka HTML, popisem nových

elementů a způsobu jejich použití. V další části je popsán způsob vývoje aplikací

nativní, webové a hybridní. V neposlední řadě popisuje optimalizaci vzhledu

stránky a uživatelského rozhraní.

V praktické části je popsána aplikace založená na prvcích rozhraní Web

Storage, konkrétně na localStorage, jazyce JavaScript a frameworku jQuery Mobile.

V práci je dále popsáno otestování aplikace v různých webových prohlížečích a na

různých zařízeních. Tato aplikace napomůže ke zhodnocení přínosu této nové

specifikace.

Annotation

Title: Development of web applications using HTML5 and CSS3

This bachelor thesis is focused on HTML5 markup language. This thesis is

divided into theoretical and practical part. Theoretical part of this thesis deals with

an overview of the history and present of HTML language, via describing new

elements and how they are used. The next section describes how native, web and

hybrid applications are developed. Finally, describes optimalization of appereance

of the page and the user interface.

In the practical part, application based on Web Storage interface,

specifically on localStorage, JavaScript and framework jQuery Mobile is described.

Also testing of applications on different web browsers and different devices is

described. This application will help to evaluate the benefits of this new

specification.
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1 Úvod

Většina uživatelů webu, každý den přistupuje k webovým stránkám různého

obsahu, ale málo kdo si uvědomuje skutečnou sílu prohlížečů, které se nyní

používají. Možná si někteří všimnou změny vzhledu uživatelského rozhraní poté,

co dojde k aktualizaci prohlížeče, ale často nemají ani potuchy o tom, že tato nová

verze umožňuje komunikaci v reálném čase, volné kreslení na stránce nebo

přehrávání audia a videa bez přidaných pluginů. Web již delší dobu není pouze pro

počítačové nadšence, ale poskytuje mnoho hodin zábavy i velké množství

informací pro běžné uživatele.

Toto všechno by nebylo možné, pokud by nedocházelo k neustálému vývoji

technologie tvorby webových stránek. S příchodem HTML5 se tvorba webových

stránek výrazně zjednodušila. Například s příchodem webového úložiště je možné

uchovat data v paměti prohlížeče efektivnějším způsobem. Další novinkou je

přizpůsobení webové stránky na velikost displeje daného zařízení bez vytvoření

mobilní verze stránky.

Tato práce je zaměřena na značkovací jazyk HTML5 a zabývá se přehledem

historie a současnosti značkovacího jazyka HTML, popisem nových elementů a

způsobu jejich použití. Dále popisuje způsob vývoje aplikací nativní, webové a

hybridní a v neposlední řadě se zabývá problematikou optimalizace vzhledu

stránky a uživatelského rozhraní.

V závěru práce je popsána aplikace založená na prvcích rozhraní Web Storage,

konkrétně na localStorage, jazyce JavaScript a frameworku jQuery Mobile, která

napomůže ke zhodnocení přínosu této nové specifikace.
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2 HTML5 a CSS3

2.1 Co je to vlastně HTML a CSS?

HTML (z anglického HyperText Markup Language) je značkovací jazyk,

pomocí kterého se vytvářejí webové stránky. Je poměrně jednoduchý a tedy i

vhodný pro začátečníky. Pomocí něho lze vytvářet webové stránky i bez wysiwyg

editorů. Protože se v jazyce HTML využívají i další jazyky, jako např. CSS, JAVA,

JavaScript a další, můžou i zde vznikat problémy. Samotné www stránky jsou pak

jen textové soubory s koncovkou .html nebo .htm, ve kterých jsou k textu

přidávány tagy, které určují význam jednotlivých částí textu. Zdrojový kód HTML

není nijak překládán, a proto je dále šířen jako samostatný spustitelný soubor.

Celou dobu vývoje webových stránek zůstává v textové podobě. Díky tomu je

možné webové stránky vyvíjet v jednoduchém textovém editoru.

Termíny používané v HTML:

TAG – základní značka jazyka HTML. Zapisuje se do špičatých závorek <> a

může být párový nebo nepárový.

ATRIBUT – zapisuje se přímo do tagu a upřesňuje nějakou vlastnost

daného elementu, např. atribut id specifikuje unikátní id hodnotu.

ELEMENT – je to obsah mezi úvodním a ukončovacím tagem včetně tagů a

atributů, např. <div id=“id_1“></div>.

CSS (z anglického Cascading Style Sheets) používají se ke stylování

výsledného vzhledu stránky. Určuje, jak bude daný HTML element vypadat, např.

nadpis stránky bude zobrazen tučným písmem Tahoma o velikosti 18 bodů a

v barvě modré). Používání CSS se prosazovalo poměrně pomalu, ale v současné

době asi neexistuje nikdo, kdo by při tvorbě webových stránek nepoužil stylování

pomocí CSS [1].

3

2.2 Historie HTML

V roce 1991 vyvinul Tim Berners-Lee a Robert Caillau první verzi jazyka

HTML, odvozeného od syntaxe SGML. Hlavním důvodem bylo, umožnit vědcům

sdílet výsledky svých prací po celém světě. To, že oba vědci pracovali v Evropském

centru jaderného výzkumu, zkráceně CERN, nebyla náhoda. Tak jak se časem

zvyšovaly požadavky uživatelů na WWW stránku, Tim Bernes-Lee ve spolupráci s

IETF vyvinul novou verzi jazyka HTML 2.0, která definovala práci s formuláři. Další

verzí je HTML 3.0, jejímž autorem je Dave Raggett z laboratoří Hawlett-Packard.

Ragget se k verzi HTML 3.0 dopracoval přes verzi HTML+, která obsahovala popis

tvorby tabulek a prvky, které zajišťují lepší vzhled dokumentů. Verze HTML 3.0 se

nikdy nedočkala implementace. Od této chvíle přechází vývoj jazyka HTML pod

správu W3C (World Wide Web Consortium), které roku 1997 uvádí na trh verzi

HTML 4.0 a přijímá ji jako standart. Tato verze bohužel obsahovala mnoho chyb,

proto na konci roku 1999 představilo W3C opravnou verzi HTML 4.01 a vývoj

jazyka se od této chvíle zastavil.

Již v roce 1998, W3C vydává další standard a to jazyk XML. Tento jazyk se ve

světě používá k uložení a výměně dat. Vydáním tohoto jazyka se W3C začíná ubírat

jiným směrem. V roce 2000 vydává W3C novou specifikaci vycházející z XML s

názvem XHTML 1.0. Tato specifikace na rozdíl od HTML nevychází z jazyka SGML.

Časem se však ukázalo, že vývoj jazyka XHTML byla slepá ulička.

Jelikož tvůrci prohlížečů (Mozilla Foundation, Opera Software či Apple)

nesouhlasili s dalším vývojem XHTML, vzniká v roce 2004 pracovní skupina

WHATWG. Jejímž cílem bylo připravit specifikace pro novou verzi HTML. V roce

2007 založilo W3C novou pracovní skupinu HTML Working Group jejímž cílem

bylo vydání verze HTML5 založené na specifikacích Web Applications 1.0 a Web

Forms 2.0 [3; 16].
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Obrázek 1 - Přehled vývoje HTML5. Zdroj:[17]

Příklad 1 - Deklarace znakové sady v HTML 4.01. Zdroj:[autor]

<meta http-equiv="Content-Type" content="text/html; charset=UTF-8">

Příklad 2 - Deklarace znakové sady v HTML5. Zdroj:[autor]

<meta charset=UTF-8">

2.3 Vývoj specifikace HTML5

V roce 2008 zveřejnila skupina WHATWG první veřejný pracovní návrh

(First Public Working Draft) specifikace. Části HTML5 byly implementovány do

prohlížečů navzdory tomu, že specifikace ještě nedosáhla konečného doporučení. V

roce 2011 posunula pracovní skupina HTML5 do fáze Last Call. Již následující rok v

červenci se WHATWG a W3C rozhodli, že WHATWG bude dále pracovat na HTML5

jako na tzv. Living Standard. Pojem Living Standard znamená, že nikdy není úplný

a je neustále aktualizovaný a vylepšovaný. Nové funkce mohou být přidány, ale

stávající nebudou odstraněny. Na konci roku 2012 W3C označilo HTML5 jako

kandidáta na doporučení (Candidate Recommendation. Podle aktuálního plánu

byla konečná specifikace (W3C Recommendation) HTML5 schválena v posledním

čtvrtletí roku 2014 a budoucí verze HTML 5.1 by měla být schválena na konci roku

2016 [17].

2.4 Zjednodušení HTML5 oproti HTML 4.01

Oproti HTML 4.01 přichází HTML5 se značným zjednodušením zápisu.


[…]


nejpoužívanějších prohlížečích a na různých typech zařízení. Níže uvádím seznam

prohlížečů a zařízení, na kterých byl test aplikace proveden.

Notebook, operační systém Windows 7, rozlišení obrazovky

1920x1080px

o Google Chrome, verze 42.0

o Opera, verze 28.0

o Mozilla Firefox, verze 37.0.1

o Internet Explorer, verze 11

Tablet Samsung Galaxy Tab2, prohlížeč Opera Mobile 26.0, operační

systém Android 4.2.2, rozlišení obrazovky 1280 x 800px

Mobilní telefon Samsung Galaxy S4, prohlížeč Android Browser 4.3,

operační systém Android 4.3, rozlišení obrazovky 1920x1080px

Aplikace se zobrazuje ve všech testovaných prohlížečích stejně, výjimku tvoří

mobilní telefon, na kterém se díky malé velikosti displeje zobrazí aplikace jinak.

Pro konkrétní představu reálného zobrazení aplikace jsou níže uvedeny snímky

obrazovky z notebooku a mobilního telefonu, na kterých je vidět použití

responsivního designu (Obrázky 13, 14, 15 a 16).
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Obrázek 14 – Snímek Úvodní stránky po
otevření panelu úkolů. Zdroj:[autor]

Obrázek 13 – Snímek Úvodní stránky
aplikace. Zdroj:[autor]
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Obrázek 16 – Snímek stránky Detail úkolu v prohlížeči Opera. Zdroj:[autor]

Obrázek 15 – Snímek Úvodní stránky aplikace v prohlížeči Opera. Zdroj:[autor]

40

5.4 Zhodnocení aplikace TaskList

V aplikaci TaskList je demonstrován postup vývoje webových aplikací.

Názorně bylo předvedeno použití některých funkcí uvedených v teoretické části

práce. Nejvíce aplikace využila lokálního úložiště pro uložení dat do paměti a dále

je třeba zmínit, že aplikace je připravena pro použití i v režimu offline pomocí

cache manifestu.

Zdrojový kód je součástí této práce a aplikaci si je možné vyzkoušet přímo

v prohlížeči na adrese http://lide.uhk.cz/andryto1/.

http://lide.uhk.cz/andryto1/
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6 Závěry a doporučení

Z práce je zřejmé jak daleko se technologie HTML dostala za několik let.

S příchodem HTML5 se práce vývojářů zjednodušila. Zkrátil se zápis DOCTYPE,

zjednodušila se deklarace znakové sady a spousta dalších často používaných

zápisů. HTML5 obsahuje několik rozhraní jako je geolokace či webové úložiště.

Práce je rozdělena do několika kapitol, které popisují problematiku HTML a CSS od

jejich počátku vývoje až po současnou verzi.

Druhá kapitola se věnuje HTML a CSS, jejich historií a vývojem. Porovnává

zjednodušení HTML5 oproti HTML 4.01. Dále je v kapitole řešena podpora HTML5

a CSS3 v prohlížečích jak ve starších tak i v moderních. V další části této kapitoly

jsou popsány další funkce HTML5 a související technologie, jako je například

offline režim aplikace nebo framework jQuery Mobile.

Další kapitola nazvaná „Způsoby vývoje aplikací“ se zabývá třemi způsoby

vývoje aplikací, nativní, webovou a hybridní. Seznamuje čtenáře s hlavními

výhodami a nevýhodami daných způsobů.

Čtvrtá kapitola popisuje návrh uživatelského rozhraní. Seznamuje čtenáře

s tím co je to vlastně uživatelské rozhraní a co mu jako uživateli webových stránek

nebo aplikací přináší. Popisuje způsob návrhu aplikace se zaměřením na uživatele

nazvaný User Experience Design neboli UXD a optimalizaci vzhledu stránky na

různá zařízení.

Poslední kapitola shrnuje výsledky práce, zabývá se popisem praktického

příkladu aplikace, která je postavena na technologii HTML5. Obsahuje ukázku

vlastního zdrojového kódu a jeho popis. Za pomocí uvedené adresy je možné si

aplikaci vyzkoušet. V praktickém přikladu byl použit framework jQuery Mobile,

který velmi zjednodušuje a zefektivňuje práci s HTML5. V neposlední řadě jsou

součástí této kapitoly snímky hotové aplikace a popis testování hotové aplikace

v různých moderních prohlížečích a na různých platformách.
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7.6 Slovník pojmů

Termín Význam[zdroj]

PLUGIN Doplňkový modul aplikace, který rozšiřuje její funkčnost.

WYSIWYG

Česky „co vidíš, to dostaneš“. Způsob editace dokumentů

v počítači. Verze zobrazená na obrazovce je vzhledově totožná s

výslednou verzí dokumentu [19].

JAVA Objektově orientovaný programovací jazyk.

JAVASCRIPT Objektově orientovaný skriptovací jazyk.

SGML
Univerzální značkovací jazyk umožňující definovat jiné

značkovací jazyky [20].

WWW World Wide Web

IETF
Internet Engineering Task Force - organizace, která vyvíjí a

podporuje internetové standardy [21].

XML Značkovací jazyk

WHATWG Web Hypertext Application Technology Working Group [16].

RGBA Red Green Blue Alpha

WebKit Název rendrovacího jádra prohlížeče [22].

Widget Ovládací prvek

SVG Scalable Vector Graphics

VML Vector Markup Language

Kodek
Algoritmy používané pro kódování a dekódování audia či videa

[4].

DMS Degree Minute Second

FRAMEWORK
Slouží jako podpora při programování a vývoji a organizaci jiných

softwarových projektů [23].

CDN
Content Delivery Network je síť pro doručování obsahu nebo dat

[24].
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8 Přílohy

8.1 Zdrojový kód praktického příkladu aplikace TaskList

Obsah této přílohy je možné si stáhnout z internetové adresy:

http://lide.uhk.cz/fim/student/andryto1/download.html
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Oskenované zadání