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Cíl práce: Popis vývoje jazyka HTML a základní principy HTML5. Způsoby
vývoje aplikací, jejich výhody a nevýhody. Optimalizace
uživatelského rozhraní, popis vybraných funkcí HTML5 a
vytvoření webové aplikace.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Náročnost práce na teoretické znalosti

Náročnost práce na praktické dovednosti

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Práce je tvořena bez patřičné hloubky a má formální nedostatky (formátování, nižší jazyková
a terminologická úroveň)

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Nejprve autor popisuje teoretická východiska spojená s HTML5 a CSS3, v praktické části
seznamuje s tvorbou aplikace, jako ukázku si autor vybral tvorbu mobilní aplikace, k této
části chybí návaznost. Celková jazyková úroveň je na nižší úrovni a v práci je tento fakt
viditelný. V práci lze dále shledat nedostatky v odborné terminologii, které opět práci
nesprospívají. Autor v rámci své bakalářské práce vytvořil aplikaci pro zaznamenávání úkolů.
Aplikace umožňuje základní správu úkolů, při tvorbě autor využil framework jQuery Mobile.
Vytvořená aplikace byla testována v nejpoužívanějších prohlížečích a na různých typech
zařízení.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Zdůvodněte Váš výběr ukázkové aplikace?

Navržená výsledná známka: dobře

V Hradci Králové, dne 4.9.2015

podpis